
QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20142 CADERNO 3

do rateio das tarifas de serviços relativa à utilização das áreas 
comuns da CEASA/PA, tais como: energia elétrica e limpeza.
Parágrafo Único. Ficam excluídos da abrangência desta 
Resolução, os serviços atípicos, tais como área de lanchonete 
e banheiros.
Art. 2º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 3º. A presente Resolução entra em vigor a partir de 01 de 
agosto de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, em 15 de julho de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
DIRETOR PRESIDENTE da CEASA/PA

RESOLUÇÃO Nº 007/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720267

RESOLUÇÃO N.007/2014
EMENTA:Dispõe sobre a cobrança dos pagamentos das taxas por 
m² da Área da Melancia, bem como de rateio relativo as despesas 
de utilização das áreas comuns da CEASA/PA e seus serviços 
a serem pagas pelos agricultores e outros permissionários que 
ocupam a Área da Melancia.
O Diretor-Presidente das Centrais de Abastecimento do Estado 
do Pará – CEASA/PA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Estatuto Social desta Empresa.
Considerando a necessidade de regulamentar as tarifas das 
áreas objetos dos contratos de permissões;
RESOLVE:
Art. 1º. A partir de 01 de Agosto de 2014, nos espaços 
destinados a Área da Melancia, determinar a cobrança de tarifa 
de utilização a taxa mensal de R$ 8,00 (oito reais) por m², com 
vencimento todo dia 05 do mês subseqüente, referente às áreas 
de comercialização de produtos, bem como arcar com valor 
do rateio das tarifas de serviços relativa à utilização das áreas 
comuns da CEASA/PA, tais como: energia elétrica e limpeza.
Parágrafo Único. Ficam excluídos da abrangência desta 
Resolução, os serviços atípicos, tais como área de lanchonete 
e banheiros.
Art. 2º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 3º. A presente Resolução entra em vigor a partir de 01 de 
agosto de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, em 15 de julho de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
DIRETOR PRESIDENTE da CEASA/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720127

Portaria: 2594/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOELMA MARIANO DA PAIXÃO              MÉDICO VETERINÁRIO       
5722200661  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              1.100,00
20604137062040000    0261000000          339036              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720136

Portaria: 2595/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES          MÉDICO VETERINÁRIO       
541810502   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065730000    0261000000          339030              900,00
20604137065730000    0261000000          339036              800,00
20604137065730000    0261000000          339039              800,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720140

Portaria: 2596/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRESON RODRIGUES PRATA              ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO572334711   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              500,00
20604137062040000    0261000000          339039              1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720145

Portaria: 2593/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIOGO GUERREIRO REALE                 GERENTE                  050660341   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              3.900,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720149

Portaria: 2591/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES        AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA541890871   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065730000    0261000000          339030              500,00
20604137065730000    0261000000          339036              200,00
20604137065730000    0261000000          339039              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720153

Portaria: 2592/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO            GERENTE                  
518558564   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720724

Portaria: 2606/2014
Objetivo: realizar atividades de supervisão técnica das ações 
executadas na ULSA de Castanhal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
17/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720727

Portaria: 2607/2014
Objetivo: conduzir o servidor Anderson Paixão de Lima para 
verifi cação “in loco” de que forma esta sendo feita a conciliação 
entre emissão e o pagamento das GTA’s emitidas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
RODON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720731

Portaria: 2609/2014
Objetivo: conduzir os servidores EUCLIDES HOLANDA 
CAVALCANTE FILHO e CLEBER EUFRASIO SAMPAIO, na realização 
da ação de fi scalização do cadastramento de produtos de soja 
nos municípios de Paragominas e Ulianópolis. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 
10.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720733

Portaria: 2610/2014
Objetivo: fazer verifi cação “in loco” de que forma esta sendo feita 
a conciliação entre emissão e pagamento das GTA’s emitidas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571883781/DEOCLECIANO LOPES DIAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720736

Portaria: 2611/2014
Objetivo: conduzir o servidor Deocleciano Lopes Dias, para a 
verifi cação “ in loco” de que forma esta sendo feita a conciliação 
entre emissão e pagamento das GTA’s emitidas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
65753097200/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720708

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2623/2014 - ADEPARÁ, 

DE 22 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JUCENIL JORGE DE SOUZA BARATA, 
matrícula n° 54187028/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Planejamento, 
durante o período de gozo da Licença Prêmio da servidora ANA 
PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA, matrícula n° 5861691/ 
3, no período de 07.07.2014 A 05.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2624 /2014 - ADEPARÁ, 
DE 22 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando nº 48 de 20/05/2014, que 
solicita a designação da servidora
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LUCIA SOARES FIGUEIRA, 
matrícula n° 55586119/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder durante o período de gozo de 
férias da titular NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA, 
matrícula n° 21938/ 1, DAS-2 no período de 15/07/2014 a 
13/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2625 /2014 - ADEPARÁ, 
DE 22 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/306620 de 07 de julho de 
2014, que se refere à Designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.


